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toratet ikke selv ophæve en registrering. Patentdirek- 
toratets mulighed for administrativ ophævelse vil gø- 
re reglen om brugspligt mere effektiv. Administrativ 
ophævelse vil gøre det lettere, hurtigere og billigere 
for ansøgere at få udslettet et ældre mærke, som ikke 
har været brugt, og som står i vejen for, at et mærke 
kan registreres. Ordningen vil være i overensstem- 
melse med direktivet, som giver adgang til bestem- 
melser om administrativ ophævelse ved manglende 
brug. Den administrative ophævelse vil endvidere af- 
laste domstolene. 

3.2. Betingelserne for, at et varemærke kan anses 
for at være så kendt, at det får beskyttelse ud over de 
varer eller tjenesteydelser, mærket er registreret for, 
foreslås lempet, således som direktivet giver adgang 
til. Med indførelsen af brugspligt vil bestemmelsen 
om disse velkendte mærker få øget betydning, da den 
blotte registrering ikke vil give beskyttelse for varer 
eller tjenesteydelser, der ligger uden for dem, for hvil- 
ke mærket har været anvendt. 

3.3.1 Danmark gælder såvel national som interna- 
tional konsumption, d.v.s., at en mærkeindehaver, 
hvis varer lovligt er bragt i handelen med hans vare- 
mærke af ham selv eller med hans samtykke, ikke kan 
gøre varemærkeret gældende ved videresalg; men 
der er ikke nogen direkte bestemmelse herom i vare- 
mærkeloven. Direktivet fastslår i overensstemmelse 
med praksis fra EF-Domstolen, at der inden for EF 
skal gælde konsumption. Der foreslås derfor en ud- 
trykkelig bestemmelse herom. Der henvises i øvrigt 
til bemærkningerne til § 6. 

3.4. Den gældende lov forbyder brug og registre- 
ring af et varemærke, som en anden allerede har taget 
i brug i udlandet, hvis den danske bruger eller ansø- 
ger kender eller burde kende det i udlandet brugte 
mærke. Direktivet tillader opretholdelse af et sådant 
registreringsforbud. Den gældende lov beskytter 
imidlertid udenlandske varemærker mere end Dan- 
mark er internationalt forpligtet til, og da reglen tilli- 
ge er vanskelig at administrere på grund af bevispro- 
blemer, særlig i registreringssituationen, foreslås ale- 
ne et registreringsforbud, der er begrænset til at om- 
fatte mærker, som er vitterlig kendte i den betydning, 
som er angivet i artikel 6 b i Pariserkonventionen. 

3.5. På baggrund af det procentvis beskedne antal 
indsigelser og som led i en modernisering foreslås 
det, at der for færdigbehandlede godkendte ansøg- 
ningers vedkommende sker registrering uden forud- 
gående bekendtgørelse, således at indsigelsesperio- 
den kommer til at ligge efter registreringen. Ændrin- 
gen vil i øvrigt ikke berøre reglerne for indsigelse, 
men vil hurtiggøre og billiggøre sagsbehandlingen, 
bl.a. derved, at varemærkerne for fremtiden kun skal 
bekendtgøres én gang i Dansk Varemærktidende. 

3.6. Efter gældende ret kan et varemærke kun ud- 
slettes administrativt p.g.a. manglende indbetaling af 
fornyelsesafgift, eller hvis en udenlandsk mærkein- 
dehaver ikke har en fuldmægtig bosiddende her i lan- 
det. 

Den administrative kompetence til udslettelse fo- 
reslås udvidet som allerede nævnt under pkt. 3.1 til 
under visse betingelser også at gælde mærker, som ik- 
ke bruges. Herudover foreslås administrativ udslet- 
telse indført i tilfælde, hvor en mærkeindehaver ikke 
længere eksisterer eller dennes adresse er ukendt. 
Retligt interesserede kan i disse tilfælde fremsætte 
begæring om udslettelse. Endvidere foreslås det, at 
muligheden for annullation af en varemærkeregistre- 
ring i tilfælde af åbenbare fejlekspeditioner bliver 
lovfæstet. 

3.7. Siden vedtagelsen af den gældende varemær- 
kelov er den professionelle krænkelse af varemærke- 
rettigheder øget betydeligt. For at søge at imødegå 
denne udvikling foreslås de straffe- og erstatningsret- 
lige sanktioner skærpet, således at disse bringes på 
højde med flere af de øvrige immaterialretslove. 

3.8. For at muliggøre, at Danmark tiltræder Proto- 
kollen til Madrid-Arrangementet vedrørende inter- 
national registrering af varemærker, som ventes sat i 
kraft i 1991 eller 1992, og tillige det eksisterende Ma- 
drid-Arrangement, uden at lovændring skal foreta- 
ges, er der indsat et kapitel vedrørende international 
varemærkeregistrering. En international registrering 
på basis af en udenlandsk registrering, hvori Dan- 
mark er designeret, får samme retsvirkning, som hvis 
mærket er registreret i Danmark. En international va- 
remærkeansøgning vil kunne indleveres af ansøgere 
hjemmehørende i Danmark, der er indehavere af en 
dansk varemærkeansøgning eller -registrering. Dette 
kapitel kan ifølge forslaget sættes i kraft af industri- 
ministeren. 

4. Høring. 
Et af Patentdirektoratet udarbejdet lovudkast har 

været behandlet i Det rådgivende Udvalg for Indu- 
striel Ejendomsret, hvis formand er professor, dr.jur. 
Mogens Koktvedgaard. I dette udvalg er følgende 
myndigheder og organisationer repræsenteret: Indu- 
strirådet, Landbrugsraadet, Det danske Handels- 
kammer, De danske Patentagenters Forening, Dansk 
Patent- og Varemærkekonsulentforening af 1953, 
Dansk Forening for Industriens Patentingeniører, 
Dansk Forening for Industriel Retsbeskyttelse, Indu- 
striministeriet og Patentdirektoratet. 

Et lovudkast har været sendt til høring hos de 
ovennævnte samt hos følgende myndigheder og or- 
ganisationer: 


